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Forord

Energimyndigheten &r sedan 1998 statistikansvarig myndighet for &mnesomradet
energi. Amnesomradet ir uppdelat i de tre statistikomradena " Tillforsel och
anviandning av energi”, “Energibalanser” och “Prisutvecklingen inom energi-
omradet”. Statistikomradet anvindning av energi delas in i de tre sektorerna
bostads- och servicesektorn, industrisektorn samt transportsektorn.

Den érliga energistatistiken for bostads- och servicesektorn omfattar tre under-
sokningar avseende smahus, flerbostadshus och lokaler. De tre undersdokningarna
publiceras forst var for sig och senare ges en sammanfattande publikation ut.

Syftet med energistatistiken for lokaler ar att ge information om bland annat
uppvarmningssitt och energianvéndning i lokalbyggnader. Statistiken utgor
underlag for energibalanser och nationalrdkenskaperna. Resultatet i denna rapport
baseras pa en enkdtundersokning som Statisticon har genomfort pa uppdrag av
Energimyndigheten. Undersdkningen &r obligatorisk att besvara och enkdterna
skickas till dgare och forvaltare av de cirka 7 000 byggnaderna som ingar i
urvalet. Undersokningen har genomforts arligen sedan 1976.

Resultaten av undersékningen avseende ar 2007 och framat publiceras i serien
Energimyndigheten Statistik (ES). Mellan &ren 1981 och 2006 publicerades resul-
taten av SCB 1 SM serie EN 16. Fore 1981 publicerades materialet i SM serie Bo.

Ett stort tack framfors till de fastighetsdgare som har besvarat enkdten och darmed
bidragit till att vi far battre kunskap om energianvindningen i lokaler.

Eskilstuna i oktober 2012

Caroline Hellberg Lars Nilsson
Enhetschef Projektledare
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1

Sammanfattning

Haér presenteras en sammanfattning av resultaten av den undersékning som arligen
genomfors gillande energianvdndning och uppvarmningssitt i lokaler 1 Sverige.
Syftet med energistatistiken for lokaler dr att beskriva energianvdndningen och
uppvarmningssdtten i vara svenska lokalbyggnader.

1.1

1.2

1.3

Total energianvandning for uppvarmning och
varmvatten i lokaler ar 2011

Den totala kopta energianviandningen for uppvarmning och varmvatten i
lokaler, exklusive upptagen virmeenergi fran virmepumpar, uppgick under
ar 2011 till 17,7 TWh.

Fjarrviarme ér det starkt dominerande uppvarmningssittet i lokaler. Totalt
anvindes 13,7 TWh fjarrvdrme under ar 2011. Det motsvarar 78 procent av
den totala energianvdndningen for uppvirmning och varmvatten under &ret.

Efter fjarrvirme ér el mest anvént for uppvarmning och varmvatten i
lokaler. 2,33 TWh, eller 13 procent, av den energi som anvandes for upp-
varmning och varmvatten tillgodosags av el under éret.

Oljeanvandning for uppvarmning och varmvatten i lokaler minskar sta-
digt. Under ar 2011 anvéndes olja motsvarande tre procent av den totala
energianviindningen for uppvirmning och varmvatten i husen. Ar 2004 var
andelen 12 procent.

Genomsnittlig energianvandning for uppvarmning
och varmvatten i lokaler ar 2011

I genomsnitt anvindes i svenska lokaler motsvarande 130 kWh energi per
kvadratmeter for uppvarmning och varmvatten under ar 2011.

I lokaler som virmdes med det mest anvinda uppvarmningssittet, fjarr-
vérme, anvindes i genomsnitt 127 kWh per kvadratmeter for uppvérmning
och varmvatten under aret.

Uppvarmningssatt i lokaler ar 2011

Anda sedan borjan av 1980-talet har fjarrviirme varit det vanligaste
uppvarmningsséttet i lokaler. Under &r 2011 varmdes 32 100 av Sveriges
58 300 lokaler, eller 55 procent, med enbart fjarrvirme. Den sammanlagda
arean i dessa lokaler var 98 miljoner kvadratmeter. Det motsvarar 72 pro-
cent av den totala uppviarmda arean i lokalerna.



9 300 lokaler virmdes med direktverkande eller vattenburen el. Det mot-
svarar 16 procent av det totala antalet lokalbyggnader och fem procent av
den totala lokalarean. Direktverkande el anvindes 1 6 600 lokalbyggnader
och vattenburen elvirme i 2 700. Enbart el for uppvarmning anvinds
framst 1 mindre lokaler.

Under ar 2011 anvéndes 14 700 virmepumpar i Sveriges lokaler. Hilften
av de anvinda virmepumparna var berg-, jord- och sjovarmepumpar. De
lokaler som virmdes med enbart berg-, jord eller sjovarmepump hade
lagst genomsnittlig energianvindning per kvadratmeter av de jimforda
energislagen, 96 kWh per kvadratmeter. Den frimsta orsaken till det &r att
upptagen viarme via virmepumparna exkluderas.



2 Statistiken med kommentarer

I denna rapport redovisas resultatet av den undersdkning som drligen genomfors
géllande energianvindning och uppvirmningssitt i lokalbyggnader i Sverige.
Undersokningen har genomforts sedan ar 1977. Energimyndigheten 4r sedan &r
1998 den myndighet som ansvarar for den officiella energistatistiken.

Forutom denna undersokning omfattar energistatistiken for byggnader ytterligare
tva delundersokningar, avseende smahus och flerbostadshus. Dessa tre undersok-
ningar publiceras forst var for sig. Resultaten bearbetas sedan vidare, med malet
att ge en samlad bild av energianvindning och uppvarmningssitt i permanent-
bebodda bostdder (smahus och flerbostadshus) och lokaler (exklusive industri-
lokaler). Aven denna sammanfattning, Energistatistik for smahus, flerbostadshus
och lokaler, ges ut i rapportform. Publiceringen sker pa Energimyndighetens
webbplats, www.energimyndigheten.se. Publikationerna ges dven ut i tryckt form
av Energimyndigheten.

Syftet med energistatistiken for lokaler ar att beskriva energianvindningen och
uppvarmningssétten i vara svenska lokalbyggnader. Det vill sdga de byggnader
som tillhor taxeringsenheter med lokaler. Det kan vara hyreshusfastigheter med
hotell- eller restaurangbyggnad, eller andra byggnader med lokaler. For definition
av begreppet lokal, se avsnitt 5, Fakta om statistiken.

Rapporten bestar av fyra delar:

e Uppgifter om den totala energianvindningen for uppviarmning och varm-
vatten, vilka presenteras 1 avsnitt 2.2.

e Uppgifter om den genomsnittliga energianvindningen for uppvirmning
och varmvatten, vilka presenteras i avsnitt 2.3.

e Uppgifter som uppvarmningssitten i lokalbyggnader 1 Sverige, vilka pre-
senteras 1 avsnitt 2.4.

e Uppgifter om fordelningen av arean i lokalerna, efter dgare och verk-
samhet, 1 avsnitt 2.5.

For stod vid tolkning av statistiken se avsnitt 2.1. For sammanfattande informa-

tion om hur statistiken produceras och forklaring av definitioner och begrepp, se
avsnitt 5. For en grundligare beskrivning av genomforande och metod, se under-
sokningens kvalitetsdeklaration 1 dokumentet Beskrivning av statistikenl.

21 Undersokningen ar en urvalsundersodkning

Da detta &r en urvalsundersokning dr det naturligt med en viss variation frin ar
till ar i uppmitta virden. De redovisade virdena dr punktskattningar och hinsyn

! Publiceras pa Energimyndighetens hemsida, www.energimyndigheten.se


http://www.energimyndigheten.se

maste tas till osdkerheten/felmarginalen i dessa da slutsatser dras. I denna rapport
redovisas osdkerheten i form av 95-procentiga konfidensintervall, dvs. ett inter-
vall som med 95 procents sannolikhet innehéller det riktiga vardet. Till exempel
skattas den totala populationen lokalbyggnader i landet ar 2011 till 58 291 + 1 407
(punktskattning respektive konfidensintervall). Virdena innebér att det sanna
vérdet pa populationsstorleken med 95 procent sikerhet ligger mellan 56 884 och
59 698 byggnader.

Nar virden jamfors over tid eller mellan grupper ar det darfor viktigt att komma
thag att &ven om punktskattningarna skiljer sig at sé kan detta bero pa osiker-
heten, ingen faktisk skillnad behover foreligga. For att avgora detta jaimfors
virden med konfidensintervall, om intervallen dverlappar varandra sd ligger skill-
naden inom felmarginalen.

Ar 2009 skedde en forindring i undersdkningen. Forindringen giller de lokaler
for vilka uppgifter har lamnats for en annan period 4n den efterfrigade, det vill
hér sdga kalenderdret 2011. Sedan 2009 érs undersdkning riknas dessa virden om
for att omfatta den efterfragade perioden. Det innebér att om endast energianvénd-
ningen for perioden januari—mars ldmnats for en lokalbyggnad sa riknas vérdet
om till att motsvara hela aret. Detta innebér, allt annat lika, att energianvind-
ningen blivit hdgre 1 och med att omridkningen infordes. Detta pdverkar jaim-
forelsen av savél genomsnitt som totaler dver tid.

Fran och med foregaende ars undersdkning anvénds ny hjélpinformation i form
av ett antal registervariabler fran fastighetstaxeringsregistret (FTR) och byggnads-
registret, bland annat uppgift om total area. Hjdlpinformationen ger ett bittre stod
vid granskning av inkomna svar, aterkontakter med uppgiftslimnare samt réttning
av lamnade uppgifter. Viss forsiktighet skall dock iakttas vad géller jimforelser
av totaluppgifter fore och efter inférandet av dessa hjélpvariabler. Till exempel
visade det sig att respondenterna i relativt manga fall svarat for hela fastig-

heten istéllet for den utvalda byggnaden. Detta kunde identifierats och réttas nir
avvikelsen mellan uppgiven total area skiljde sig mycket fran byggnadens area
enligt FTR. Det finns alltsd en risk att totaler Overskattats i storre utstrickning
innan inforandet av hjdlpinformationen. Skillnader i totaler fore och efter 2010 ars
undersokning skall dirmed tolkas med detta i atanke, att de ar lagre idag kan bero
pa att de inte langre Overskattas i samma utstrickning. For ytterligare information
om detta, se avsnitt 2.2.5 1 undersokningens kvalitetsdeklaration.

Genomgdende i rapporten dr det den faktiska energianvindningen som har
redovisats. Undantaget dr tabell 2.4, som redovisar den temperaturkorrigerade
fjarrvarmeanvindningen. Vid temperaturkorrigering tas hdnsyn till klimatet och
dess paverkan pd energianviandningen. Siffrorna justeras med avseende pd hur
varmt eller kallt aret varit. P4 det séttet kan energianvandningen jamforas mellan
aren. Vid jamfOrelser av faktisk energianvéindning mellan aren bér man darfor ha
1 minnet att &r 2011 var ett varmare ar dn de tva foregadende aren 2010 och 2009,
vilket paverkar resultatet. For mer information om temperaturkorrigering, se
Definitioner och forklaringar i avsnitt 5.3. Mer finns dven att ldsa 1 undersok-
ningens kvalitetsdeklaration i dokumentet Beskrivning av statistiken.
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Utover de lokaler som redovisas i denna rapport finns dven lokaler i flerbostads-
husbestandet. Mer information om dessa lokaler finns i delundersdkningen
Energistatistik for flerbostadshus?2.

2.2 Total energianvandning for uppvarmning och
varmvatten i lokaler
Tabell 2.1 redovisar den totala energianvandningen for uppvarmning och varm-

vatten i lokaler. Resultaten avser aren 2004-2011 och &r fordelade efter uppvarm-
ningssétt.

Tabell 2.1 Total energianvindning i TWh for uppvirmning och varmvatten i lokaler,
fordelad efter uppvirmningssitt, ar 2004-2011.

Uppvarmningssatt 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TWh TWh TWh TWh TWh TWh TWh TWh

TOTALT 20,50 19,40 18,02 18,03 16,74 17,73 19,36 17,66
Fjarrvarme 13,30 13,30 12,20 12,90 12,75 14,06 15,96 13,71
Blvarme 3,70 3,10 3,40 2,80 2,40 1,84 1,82 2,33
Olja 2,40 1,70 1,30 1,30 0,74 0,75 0,77 0,57
Naturgas/stadsgas 0,30 0,50 0,40 0,40 0,30 0,37 0,31 0,32
Narvarme 0,20 0,10 - - - - - -
Biobransle 0,60 0,30 0,52 0,53 0,52 0,65 0,47 0,60
Darav Pellets - 0,20 0,40 0,40 0,40 0,46 0,39 0,51
Ved/flis/span - 0,10 - - - - - -

Flis/span - - 0,10 0,10 0,10 0,18 0,05 0,09

Ved - - 0,02 0,03 0,02 0,01 0,03 0,01

Ovrigt — 0,40 0,20 0,10 0,03 0,07 0,04 0,12

Totalt sett har energianvdndningen for uppvarmning och varmvatten i lokaler varit
relativt stabil sedan ar 2004. Ar 2011 uppgick den totala energianvindningen for
uppvarmning och varmvatten i lokaler till 17,7 TWh. Den ser dirmed ut att ha
minskat ndgot sedan bade ar 2010 och sedan métningens borjan, ar 2004. En viss
forsiktighet ska dock iakttas vid jimforelse mellan tidigare undersokta ar och ér
2011. Siffrorna #r inte temperaturkorrigerade. Aren 2010 och 2009 var exempelvis
kallare dn &r 2011. Vissa ar har ocksa fordndringar i skattningsforfarandet skett
inom ramen for undersékningen, vilket paverkar resultatet. For mer information
om detta, se avsnitt 2.1.

Fjarrvirme &r fortsatt det klart dominerande séttet att virma lokaler och varm-
vatten. Under ar 2011 anvidndes motsvarande 13,71 TWh fjarrvarme. Det dr 78
procent av lokalernas totala energianvandning for uppvdrmning och varmvatten.
Andra uppvarmningssétt dn fjirrvirme anvénds alltsé relativt sparsamt i lokaler.
Efter fjarrvdarme var el det mest anvinda sdttet. Under dret anvindes i lokalerna
motsvarande 2,33 TWh el for uppvarmning och varmvatten. Mellan ar 2004-2011
har andelen el som anvénds for uppvarmning och varmvatten i lokaler minskat fran
18 procent till 13 procent. I kategorin elvdrme ingar ocksa driftel till luftvirme-
pumpar. Antal virmepumpar i lokalerna har 6kat i antal sedan &r 2004. Darmed kan
ocksa andelen el som anvénds for luftvarmepumpsdrift kan antas ha dkat.

2 Publiceras pa Energimyndighetens hemsida, www.energimyndigheten.se
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Anviéndningen av olja for uppvarmning och varmvatten har minskat markant
mellan aren 2004 och 2011. Fran 2,4 TWh ar 2004 till enbart 0,57 TWh ar 2011.
Det dr en minskning pa 76 procent. Andelen olja som anvénds for uppvirm-
ning och varmvatten i lokaler har ddrmed minskat fran 12 till tre procent av den
totala energianviandningen. Under aret anvénde lokalerna ungefar lika mycket
energi fran olja som energi fran biobranslen for uppvarmning och varmvatten.
Biobrénslen ar ved, flis, span och pellets.

Vid tolkning av resultaten bor dock hénsyn tas till att siffrorna ar resultatet av en
urvalsundersdkning. Olja och biobréinsle anvénds relativt sparsamt for uppvarm-
ning och varmvatten i lokaler. Siffrorna baseras darfor pé ett litet underlag. En
liten fordndring 1 antal far da ett stort genomslag pa resultatet, utan att det behdver
finnas en faktisk skillnad. For siffror med konfidensintervall, se tabellbilagan 1
avsnitt 3 och for stod vid tolkning av konfidensintervall se avsnitt 2.1.

Upptagen viarmeenergi frdn vairmepumpar exkluderas 1 uppgifterna i tabellen. Det
ar enbart den kopta energin som redovisas. Om upptagen virmeenergi frén virme-
pumpar skulle inga skulle den faktiska energianvindningen for uppvérmning av
flerbostadshus vara hogre én vad som framgar av denna statistik. Mer information
om den totala energianviandningen i flerbostadshus finns i tabellbilagan, tabellerna
3.15-3.19. Den totala tappvattenanvandningen redovisas i tabell 3.21.

2.3 Genomsnittlig energianvandning for uppvarmning
och varmvatten i lokaler ar 2011

Figur 1 redovisar den genomsnittliga energianvindningen for uppvarmning och
varmvatten i lokaler ar 2011. Den visas per kvadratmeter uppvarmd area och for-
delad efter byggar. Den genomsnittliga energianvéndningen i lokalbyggnader var
under aret 130 kWh per kvadratmeter, se tabell 3.13 i tabellbilagan. Detta vérde
representeras av den horisontella linjen 1 figuren.

Figur 1 Genomsnittlig energianvindning i KkWh per m? for uppvirmning och varmvatten
i lokaler ar 2011, fordelad efter byggar.
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Figur 1 visar att det i lokaler byggda efter ar 1980 anvéndes mindre energi én
genomsnittet. Minst energi per kvadratmeter, 104 kWh, anvéndes i de nyaste
lokalerna byggda efter ar 2000. Mest energi per kvadratmeter anvéndes i lokaler
byggda mellan 1941 och 1960, 140 kWh. Ar 1980 infordes en ny byggnorm, SBN
1980, som delvis fordndrade sittet att bygga. SBN 1980 resulterade bland annat i
att reglerna for isoleringen av husen skérptes. Dessa regelforédndringar har troligen
bidragit till att energianvédndningen for uppvarmning och varmvatten &r légre i
lokaler byggda efter ar 1980. Sedan inforandet av SBN 1980 har ocksa krav pa
maximal energianviandning i byggnader som byggs eller renoveras inforts; krav
som inte tidigare har funnits angivna i byggreglerna.

Den mingd energi som anvénds for uppvarmning och varmvatten i en lokal under
ett ar beror till stor del pa dess energiprestanda. Energiprestandan beror i sin tur
pa hur lokalen dr byggd 1 form av isolering, fonster, ventilation, tekniska 16sningar
med mera. Den beror dven till viss del av vilket artionde lokalen &dr byggt. Olika
byggregler, skillnader 1 materialval och 1 byggnadstekniska 16sningar under olika
tidsperioder kan troligtvis forklara en del av skillnaderna 1 energianvdndning
mellan olika lokaler.

For de lokaler dér uppgift om byggnadsér saknas ér den genomsnittliga energi-
anvindningen ndgot hogre dn genomsnittet. Detta forklaras av att de lokaler som
saknar uppgift om byggnadsér ofta &r relativt gamla. De idr ofta inte lika energief-
fektivt byggda som mer moderna lokaler. Byggér finns inte alltid med 1 fastighets-
registret. Manga ganger vet da inte heller fastighetsdgarna sjélva vilket det exakta
byggaret ar.

Tabell 2.2 redovisar den genomsnittliga energianvindningen per kvadratmeter for
uppvarmning och varmvatten i lokaler. Resultaten ar fordelade efter uppvarm-
ningssétt under dren 2005 till 2011.

Tabell 2.2 Genomsnittlig energianvindning i KWh per m” for uppviarmning och varmvatten
i lokaler, fordelad efter uppvirmningssétt, ar 2005-2011.

Uppviarmningssatt Genomsnitt, kWh/m?

enbart med: 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Olja 151 160 149 147 134 148 161
Fjarrvarme 130 128 124 121 134 148 127
BElvarme 135 151 146 120 139 140 151
Berg/jord/sjovarmepump 88 103 91 89 98 109 96
Naturgas/stadsgas 143 90 160 126 112 135 130

Anm. Endast renodlade uppvarmningssétt ingér i tabellen.

I lokaler uppvarmda med enbart fjarrvarme uppgick den genomsnittliga energi-
anvandningen till 127 kWh per kvadratmeter under ar 2011. I lokaler uppvarmda
med enbart olja eller enbart elvirme var energianvandningen nadgot hogre, 161 kWh
respektive 151 kWh per kvadratmeter. Samtidigt var den ldgre 1 byggnader virmda
med enbart berg-, jord- eller sjovarmepump, 96 kWh per kvadratmeter, exklusive
upptagen energi fran virmepumparna.
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Tabellen visar ocksa att den genomsnittliga energianvandningen per kvadratmeter
1 lokaler mellan &r 2005 och 2011 varierat for samtliga uppvarmningssétt. Vid
tolkning av resultaten bor dock tas hdnsyn till vissa parametrar. For det forsta

ar siffrorna inte temperaturkorrigerade. Det innebir att ingen hdnsyn har tagits

till klimatet och dess paverkan pd energianvindningen. Exempelvis var ar 2011
ett varmare ar dn de tva foregdende ren 2010 och 2009, vilket paverkar energi-
anviandningen.

For det andra dominerar fjirrvirmeanvéindning for uppvarmning och varm-

vatten 1 lokaler. Relativt f4 byggnader anvédnder oljeeldning, gasforbranning eller
viarmepump som uppvarmningssatt. Det statistiska underlaget blir dirmed litet.
Variationen inom dessa kategorier kan déirfor vara relativt stor fran ar till r utan att
ndgra egentliga statistiskt sakerstillda skillnader férekommer. Ju mindre gruppen ér
desto stdrre betydelse far varje enskild observation i en urvalsundersdkning. Aven
slumpen far storre betydelse. Om det i drets urval rakar finnas fem lokaler med hog
oljeanvindning sa kan detta generera ett genomslag pa totalniva i form av en hogre
forbrukning for gruppen oljeanvindare. Ar gruppen anvindare storre, som exem-
pelvis antalet fjarrvairmeanvéndare, sd far fem observationer inte alls samma effekt
pa totalniva.

Ett exempel pa detta dr den 6kning av oljeanvdndning som kan utldsas mellan ar
2010 och ar 2011 1 tabell 2.2, Vid en forsta anblick ser den ut att ha okat kraftigt.
I Tabell 3.10 som visar statistiken med konfidensintervall kan dock noteras att
konfidensintervallen for de tva dren dverlappar varandra. Fordandringen ligger
ddrmed inom felmarginalen. Fér mer information om tolkning av konfidens-
intervall, se avsnitt 2.1.

Mer information om den genomsnittliga energianvdndningen for uppvarmning och
varmvatten 1 lokaler finns 1 tabell 2.4 och 1 tabellerna 3.10-3.14.

2.4 Uppvarmningssatt i lokaler ar 2011

Figur 2 redovisar den totala uppviarmda arean i lokalbyggnader, fordelad

efter uppvarmningssitt och over tid. Sedan 1980-talets borjan har fjarrvirme
anvénts till storsta delen for uppvérmning och varmvatten i lokaler. Mellan aren
1976-2011 6kade antalet kvadratmeter i lokaler som virms upp med fjarrvdarme
frdn 28,5 miljoner kvadratmeter till 98 miljoner kvadratmeter. Anvindningen

av olja for uppvirmning och varmvatten i lokaler har i stillet minskat kraftigt
under de senaste 30 &ren. Det framgar ocksa tydligt av Figur 2. Ar 1976 virmdes
46,6 miljoner av lokalernas uppviarmda kvadratmetrar med olja. Under ar 2011
var motsvarande siffra endast 2 miljoner.

Manga lokalbyggnader viarms upp med kombinationer av olika uppvirmningsstt.
Exempelvis fjarrvirme i kombination med virmepump, olja i kombination med
solfangare eller elvdrme i kombination med biobridnslepanna. Dessa kombina-
tioner finns redovisade 1 kategorin 6vrigt 1 Figur 2. Den uppvdrmda area som
virms upp med dvriga uppvarmningssétt har okat sedan ar 1976.
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Figur 2 Total lokalarea i miljoner m?for olika uppvirmningssitt ar 1976-2011.
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Fran 10,5 miljoner uppvarmda kvadratmetrar ar 1976 till 27,8 miljoner upp-
varmda kvadratmetrar &r 2011. En av flera forklaringar torde vara den 6kade
anvandningen av berg-, jord- och sjovirmepumpar som viarmekaélla i lokaler.

En mer detaljerad redovisning av arean efter uppvarmningssitt aterfinns i tabell 2.3
nedan. Dér redovisas dels den uppvirmda, uthyrningsbara arean i miljoner kvadrat-
meter och dels antalet byggnader efter uppvarmningssitt under aren 2009-2011.

Tabell 2.3 Uppviarmd uthyrningsbar lokalarea i miljoner m? och antal lokalbyggnader,
fordelade efter uppvirmningssitt, aren 2009-2011.

Uppvarmningssatt Uthyrningsbar area Antal byggnader
miljoner m?

2009 2010 2011 2009 2010 2011

TOTALT 134,1 134,7 135,9 62500 58400 58300
Eldningsolja nr 1 3,3 2,5 2,0 2900 2500 1700
Fjarrvarme 95,8 96,1 98,0 33600 31300 32100
BElvarme (direktverkande) 53 5,1 4,7 6 900 6 500 6 600
Blvarme (vattenburen) 1,9 2,0 21 2700 2 500 2700
Naturgas/stadsgas 3,1 1,6 1,7 1100 900 900
Berg/jord/sjovarmepump 1,5 1,6 2,0 2600 2500 2800
Olja+elvarme (d) 0,7 0,6 0,4 600 500 300
Olja+elvarme (v) 0,8 1,2 0,8 700 700 800
Olja+fjarrvarme 0,9 1,2 0,3 200 200 200
Fjarrvarme+elvarme 4,9 7.3 6,0 2000 2100 1800
Olja+fjarrvarme+elvarme . . . . . .
Flis/span + Flis/span i komb. med elvarme 0,4 0,1 0,2 200 100 200
Pellets + pellets i komb. med elvarme 1,5 1,1 2,1 1400 1200 1300
Ved + ved i komb. med elvérme 0,1 0,1 . 200 200 .
BElvarme i 6vriga kombinationer 3,4 4,3 5,0 2000 2700 2200
Berg/jord/sjévarmepump i kombinationer 6,2 6,0 6,4 3600 2 800 3300
Olja i 6vriga kombinationer 24 1,5 1,7 1000 800 800
Fjarrvarme i 6vriga kombinationer 1,6 1,6 1,6 400 300 300
Ovriga uppvarmningssatt 0,4 0,6 0,4 400 600 300

! Fr.o.m. 4r 2009 gors ingen sirredovisning av "annan eldningsolja"
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Under ar 2011 virmdes 32 100 av landets samtliga 58 300 lokalbyggnader
upp med enbart fjarrvirme. Det motsvarar 55 procent av alla lokalbyggander.
Den sammanlagda arean i dessa byggnader var 98 miljoner kvadratmeter.
Det motsvarar 72 procent av den totala uppvdrmda uthyrningsbara arean i
lokalerna.

Enbart direktverkande (d) eller vattenburen (v) elvirme var det ndst vanligaste
uppvarmningssittet 1 lokaler. Pa detta sitt virmdes 16 procent av byggnaderna
under aret. Direktverkande el anvédndes 1 6 600 lokalbyggnader och vatten-
buren elvirme i1 2 700 stycken. Enbart elvirme anvéndes alltsd 1 ssmmanlagt
9 300 lokaler.

Intressant att ligga marke till &r att de fjarrvarmeuppviarmda lokalerna utgor
55 procent av alla landets lokaler, men representerar hela 72 procent av den
totala uppvdrmda arean i lokalbyggnaderna. De elvirmda lokalbyggnaderna
utgor 1 stillet 16 procent av det totala antalet lokaler. Dock endast fem procent
av den totala arean. Ddrmed kan slutsatsen dras att storre lokaler foretrddesvis
viarms med fjarrviarme. Elvirme &dr vanligare for uppvarmning av mindre
lokaler.

Vid sidan om uppvarmningen med endast ett uppvarmningssitt, som enbart
fjarrvarme, enbart el och sa vidare, forekommer en rad kombinationer av olika
uppvarmningssitt. Berg-, sjo- eller jordvirmepump som huvuduppvérmning

i kombination med annat uppvarmningssétt under perioder da virmepumpens
kapacitet inte racker till 4r vanligast. Under ar 2011 varmdes 3 300 lokaler, eller
knappt sex procent av lokalerna, upp med en sddan kombination.

Relativt manga lokaler kombinerar ocksa elvirme med andra uppvarmningssitt,
som olja, fjarrvirme eller biobrinsle. Inom kategorin elvirme i1 6vriga kombina-
tioner aterfinns de kombinationer med el som inte finns uppraknade i tabell 2.3.
Exempelvis eluppvirmning i kombination med solfdngaranldggning. 2 200 av
landets lokaler, eller knappt fyra procent, virmdes med elvdrme i 6vriga kombi-
nationer under 4ret.

Det fanns ndgra andra vanliga uppvarmningskombinationer i lokaler under ar
2011 4n de som visas i tabellen. Fjarrvirme och elvirme i kombination stod for
tre procent. Pellets och pellets i kombination med elvirme motsvarade drygt tva
procent. Olja och vattenburen el i kombination och olja i andra kombinationer
viarmde vardera en procent av lokalerna under aret.

Inom kategorin olja 1 andra kombinationer aterfinns de kombinationer med olja
som inte finns uppriaknade i tabellen. Den omfattar lokaler som exempelvis
varms med en oljepanna som ocksa kan eldas med biobrénsle. Inom kategorin
fjarrvdarme 1 andra kombinationer aterfinns exempelvis fjarrvirmeuppvarmning
1 kombination med biobrénslepanna.
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Inom kategorin Ovriga uppvirmningssitt aterfinns samtliga andra uppvirm-
ningssétt 4n de som redan finns uppriknade i tabellen. Exempelvis ndrvarme?
eller solfdngaranldaggning. Den sistndmnda forekommer ofta i kombination med
annat uppvarmningssatt, som fjarrvéirme eller elvirme. Kapaciteten hos en sddan
anldggning ricker ofta inte till for att virma en hel fastighet. Framfor allt under
vinterhalvéret nir solinstrélningen &r ldgre. Dessa dvriga uppvarmningssatt star
som synes fOr en relativt liten del av uppvarmningen och viarmde enbart 300 av
totalt 58 300 lokaler under ar 2011.

241 Fjarrvarme

Tabell 2.4 redovisar den genomsnittliga fjarrvairmeanvéindningen for uppvarmning
och varmvatten i lokaler efter byggér. Dels visas den faktiska anvdndningen och
dels den temperaturkorrigerade. For mer information om temperaturkorrigering,

se avsnitt 5.3 samt undersokningens kvalitetsdeklaration 1 dokumentet Beskrivning
av statistiken.

Under ar 2011 uppgick den genomsnittliga fjarrvirmeanvandningen till 127 kWh
per kvadratmeter. Ar 2011 var nigot varmare in normaléret. Dérfor dr den tempe-
raturkorrigerade genomsnittliga fjarrvirmeanviandningen per kvadratmeter nagot
hogre dn den faktiska.

Tabell 2.4 Genomsnittlig faktisk och temperaturkorrigerad fjirrvirmeanvindning i kWh
per m? for uppvirmning och varmvatten i lokaler, efter byggar, ar 2004-2011.

Byggar Fjarrvirmeanviandning', kWh/m?

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Faktisk anvandning 131 130 128 124 121 134 148 127
-1940 129 132 129 134 125 144 153 135
1941-1960 133 134 140 128 138 141 156 138
1961-1970 141 138 144 133 130 147 162 137
1971-1980 131 128 121 118 123 133 148 127
1981-1990 105 109 103 104 93 111 120 107

1991- 105 . . . .
1991-2000 . 12 108 108 101 119 131 116
2001- . 96 104 94 95 102 121 108
Uppgift saknas 126 153 162 128
Temperaturkorrigerad anv. 135 134 135 132 131 138 138 136
-1940 133 136 136 143 135 148 143 144
1941-1960 137 138 147 137 149 144 146 148
1961-1970 146 142 152 142 141 151 151 146
1971-1980 135 132 127 127 133 137 138 136
1981-1990 109 112 109 111 100 114 112 114

1991- 109 . . " .
1991-2000 . 16 114 115 109 123 122 124
2001- . 99 110 99 102 105 113 115
Uppgift saknas 136 157 151 137

Anm. Uppgift saknas redovisas som en separat kategori fr.o.m. ar 2008

' tabellen ingar endast byggnader som enbart virms med fjirrvirme.

3 Nérvdarme innebér lokal uppvarmning i en gemensam panncentral for flera fastigheter.
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Variationen frin ar till &r dr mindre for den temperaturkorrigerade energianvind-
ningen per kvadratmeter &n for den faktiska. Det dr naturligt eftersom forandringar
1 utomhustemperaturen ér det som paverkar energianvéindningen mest pé kort sikt.
Aven den temperaturkorrigerade genomsnittliga fjérrvirmeanvindningen ligger
dock markant hogre ar 2009-2011 4n perioden 2003-2008. Detta kan till viss del
vara ett resultat av den omrdkning av uppgifter som ldmnats for en annan period
an den efterfrigade som infordes i och med 2009 &rs undersokning. Troligtvis har
energianviandningen underskattas tidigare undersokningsar. For mer information
om omrdkningen, se avsnitt 2.1.

I fjarrvirmeuppvarmda lokaler byggda efter ar 1980 anviands mindre energi
per kvadratmeter én i lokaler byggda tidigare ar. Det géller bade den faktiska
anviandningen och den temperaturkorrigerade. For en mer utforlig analys av
denna aspekt, se avsnitt 2.3. Fler uppgifter rorande den genomsnittliga fjérr-
viarmeanvandningen 1 lokaler finns 1 tabell 3.11.

24.2 Varmepumpar

Under ar 2011 anvindes 14 700 virmepumpar i lokaler. Tabell 2.5 redovisar

antalet anvénda virmepumpar, fordelade efter typ av virmepump, under aren
2008-2011.

Tabell 2.5 Antal i 1 000-tal anvinda virmepumpar ar 2008-2011, fordelade pa olika typer
av virmepumpar.

Typ av virmepump Ar

2008 2009 2010 2011
SAMTLIGA 11,1 2,6 14,2 +2,0 13,7 £2.3 14,7 £2,2
Berg/jord/sjovarmepump 7,0 £12 7,8 12 6,7 12 7,1 £12
Luft-vatten/franluftvarmepump 1,4 +05 1,7 +08 2,3 £0,7 3,1 10
Luft-luftvarmepump 2,6 09 4,8 15 47 17 45 £14

Knappt hélften av de virmepumpar som anvéndes i lokaler under ar 2011 var
berg-, jord- eller sjovirmepumpar. De himtar virme fran berggrund, jord eller
sjovatten och avger den till husets vattenburna virmesystem. Att dessa typer av
varmepumpar ir vanligast forekommande forklaras av att sddana pumpar har
storst kapacitet. De har ddrmed mdjlighet att klara uppvarmningen av stora bygg-
nader som lokaler. Ungefér 2 800 lokaler, motsvarande knappt fem procent av
hela populationen, virmdes under aret av enbart berg-, jord- eller sjovarmepump,
se tabell 2.3.

Utdver berg-, jord- och sjovirmepumpar forekommer ocksa de olika typerna av
luftvarmepumpar i undersokningen. Luftvattenvarmepumpen utvinner virme

ur utomhusluften och 6verfor vairmen till husets vattenburna system. Franlufts-
viarmepumpen hdmtar virme fran ventilationssystemets franluft, det vill sdga den
ventilationsluft som ska ldmna huset. For denna typ av varmepump krivs det att
huset har ett mekaniskt ventilationssystem. Franluftsvirmepumpen kan anslutas
till ett vattenburet varmesystem och anvindas for varmvattenberedning.
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I denna undersdkning redovisas inte de olika typerna av luftvirmepumpar separat.
Att sa inte &r fallet beror pé att de 6ver tid inte kan anses ensamma klara lokalens
uppvarmning. Luftluftvairmepumpar ingar i stéllet i kategorin direktverkande
elvirme. Franluftsvirmepumpar och luftvattenvirmepumpar ingar i kategorin
vattenburen elviarme. Uppdelningen forklaras av att luftluftvirmepumpar avger
varme till luften inomhus. For luftvatten- och franluftsvirmepumpar ar det i stillet
vanligast att de avger varme till husets vattenburna uppvéarmningssystem.

Antalet anvinda virmepumpar ser ut att variera ar till ar. Vid tolkning av resul-
taten dr det viktigt att ta hdnsyn till att de lokaler som virms med virmepump ar
relativt fa. Siffrorna baseras dérfor pa ett litet underlag. En liten fordandring far
da ett stort genomslag pé totalniva. Skillnaderna i antalet anvinda virmepumpar
mellan &r 2009 och 2011 ligger inom felmarginalen, konfidensintervallen for de
bada vdrde 6verlappar varandra. For mer information om konfidensintervall, se
avsnitt 2.1.

2.5 Fordelning av lokalarea efter agarkategori och
verksamhet

Tabell 2.6 redovisar hur den uppviarmda lokalarean fordelades mellan olika dgar-
kategorier under dren 2004 till 2011, i procent. Den sammanlagda lokalarean
berdknas ar 2011 till 134,7 miljoner kvadratmeter. I denna siffra ingdr endast den
uppvarmda lokalarean, inte exempelvis kallgarage.

Tabell 2.6 Andel uppvirmd area i procent ar 2004-2011, fordelat pa olika sigarkategorier.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
% % % % % % % %

SAMTLIGA 100 100 100 100 100 100 100 100
Stat 8,0 5,6 5,6 6,0 5,8 7,6 7,2 6,7
Landsting 6,8 7,0 7,8 74 7,5 7,6 7,5 7,0
Kommun 259 271 22,6 34,0 30,1 29,8 29,7 31,9
Aktiebolag 36,4 40,7 444 36,2 389 409 396 411
Fysisk person 2,4 2,4 2,4 1,9 1,9 1,9 2,1 1,5
Ovriga agare 20,6 17,2 17,3 14,6 15,9 12,3 13,9 11,7

Anm: Nytt urvalsférfarande fran och med 2007, se avsnitt 5.3.1.

De storsta dgarkategorierna under ar 2011 var kommuner och aktiebolag. Till-
sammans dger kommuner och aktiebolag 73 procent av den totala uppvarmda
lokalarean. I gruppen dvriga dgare ingar exempelvis stiftelser, idrottsforeningar
och, sedan ar 2003, Svenska kyrkan.

I undersdkningen ingér ocksa uppgifter om vilken typ av verksamhet som den
uppvarmda arean anvinds till. Tabell 2.7 redovisar hur den uppvarmda lokalarean
fordelades pa olika typer av verksamheter under aren 2003 till 2011.
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Tabell 2.7 Andel uppvirmd area i procent ar 2003-2011, fordelat pa olika verksamheter.

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
% % % % % % % % %

SAMTLIGA 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Bostader 3,7 3,1 3,6 2,8 2,3 2,8 3,0 23 2,3
Hotell och restaurang 53 5,8 51 51 4,6 4,2 53 54 4,8

darav restaurang 0,8 0,9 1,0 1,3 1,2 1,2 1,3 1,4 1,3
Kontor 233 232 23,7 242 209 19,2 229 208 19,3
Butik och lager 10,7 12,2 11,1 12,2 10,2 10,0 10,8 10,9 10,4
Vard 13,1 14,5 14,3 14,9 14,3 12,6 13,9 12,6 12,2
Skolor 26,3 248 269 236 344 353 30,7 30,0 292
Kyrkor 3,2 3,0 2,0 1,9 1,5 1,6 1,2 1,5 1,4
Ovr. samlingslokaler 47 4.4 4.1 4,2 2,9 2,5 2,1 1,7 2,5
Idrottsanlaggningar 4,0 4,9 4,2 4,0 4,4 4,3 3,3 3,8 5,7
Varrngarage1 . . 1,6 2,6 1,4 1,0 1,4 1,2 1,4
Ovriga lokaler 55 4.4 3,4 4,5 3,0 6,4 54 97 10,9

Anm: 